
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000139/2021 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000062/2021 - PR 
 
Data Homologação: 16/11/2021 
 
Objeto da Licitação: Escolha da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de empresa especializada para 
executar a manutenção corretiva no veículo  Caminhão Ford Cargo 2422 ano 2008, placas MGA 5914, com o devido 
fornecimento de mão de obra, peças de reposição, insumos e demais itens necessários, objetivando o retorno do 
veículo para suas funcionalidades originais, conforme condições estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 

 3763 - TIEPPO AUTO MECANICA JJD LTDA (17.070.572/0001-40) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 36976 - Bucha do Tirante Un SUPORTE 
REI 

8  30,06  240,48 

2 36977 - Pino do Tirante Un SUPORTE 
REI 

8  36,31  290,48 

3 36978 - Chave de Seta 
Aplicação MGA 5914 

Un MARILIA 1  186,26  186,26 

4 36834 - Servo embreagem. Un LUK 1  703,69  703,69 
5 29633 - Válvula de acionamento joystick Un KOSTAL 1  921,50  921,50 
6 36979 - Freio Motor FORD/VW Un LAND 1  511,38  511,38 
7 36980 - Mola Grampo Caçamba Un Universal 1  303,40  303,40 
8 2986 - Pino da Caçamba Un LUHRS 1  404,17  404,17 
9 36981 - Lâmpada H1 12V 55W Un PHILIPS 4  17,83  71,32 
10 35325 - Lâmpada H7 12V 55W Un PHILIPS 4  26,60  106,40 
11 36982 - Lâmpada Pingo Dágua 12V Un PHILIPS 8  12,79  102,32 
12 36983 - Lâmpada 2 Polos 12V Pinos 

Desencontrados 
Un PHILIPS 8  20,69  165,52 

13 36984 - Caixa Satélite Diferencial Un SPICER 1  
4.990,12 

 4.990,12 

14 36985 - Kit Rolamento  
(rolamento diferencial/lateral) 

Un NSK 1  953,09  953,09 



 2 

15 36986 - Garfo da Reduzida Un SPICER 1  523,34  523,34 
16 36987 - Tampa do Sino Un SPICER 1  

2.177,68 
 2.177,68 

17 36988 - Engrenagem Solar Luva Reduzida Un SPICER 1  779,98  779,98 
18 36989 - Placa Travamento Engrenagem Solar Un SPICER 1  

1.061,75 
 1.061,75 

19 36990 - Impulsor Motor Partida Un BOSCH 1  139,39  139,39 
20 36991 - Saída do Coletor Un SCAPEX 1  802,33  802,33 
21 36992 - Silencioso Intermediário Un BOSCH 1  564,55  564,55 
22 36993 - Kit Buchas do Motor de Partida Un BOSCH 1  178,00  178,00 
23 36994 - Porta Escova Motor de Partida Un BOSCH 1  107,61  107,61 
24 36995 - Porca Pressão MB 24MM 2.0 Un REX 8  7,23  57,84 
25 36996 - Fluído Freio/Embreagem 500ML Un BOSCH 1  20,38  20,38 
26 36997 - Parafuso do Freio Motor Un REX 8  3,76  30,08 
27 36998 - Porca do Freio Motor Un REX 8  3,76  30,08 
28 36999 - Mão de Obra Pino e Bucha de 

Tirante 
h  3  77,77  233,31 

29 37000 - Mão de Obra Servo h  1  94,08  94,08 
30 37001 - Mão de Obra Freio Motor Válvula 

Acionamento 
h  2  94,08  188,16 

31 37002 - Mão de Obra Chave de Seta e 
Arranque 

h  6  88,06  528,36 

32 37003 - Mão de Obra Descarga e Cano h  6  94,08  564,48 
33 37004 - Mão de Obra Molas e Pinos da 

Caçamba 
h  4  94,08  376,32 

34 37005 - Mão de Obra Montagem e Ajuste 
Diferencial 

h  8  94,08  752,64 

35 37006 - Mão de Obra Remoção e Instalação 
Diferencial 

h  12  94,08  1.128,96 

Total (R$):  20.289,45 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária em até 30 (trinta) dias, após 
o fornecimento das peças e execução dos serviços contratados, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, 
apresentadas na Tesouraria da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: O objeto deverá ser executado em até 20 (vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento da 
Autorização de Fornecimento pela empresa contratada, emitida pelo Município de Arroio Trinta, pela empresa 
vencedora 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas 
 
Local de Entrega: A execução do objeto da presente licitação, deverá ser realizado na sede do Licitante Vencedor, 
sendo que a responsabilidade de retirar o veículo e efetuar a entrega após a execução dos serviços é de responsabilidade 
do fornecedor vencedor da licitação. Empresa sediada a um raio maior que 50 km do Município de Arroio Trinta, caso 
vencedora do certame, deverá transportar às suas expensas, o veículo até sua respectiva sede por meio de caminhão do 
tipo plataforma, devidamente segurado, bem como trazê-lo de volta, da mesma forma, após a realização dos serviços. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 16/11/2021        
 

               ALCIDIR FELCHILCHER 
                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 
 


